PERMBLEDHJE RVNM PER AKTIVITETIN :

ID.1.10. Furnizimi me karburant i makinave né njé stacion furnizimi me karburant n€ zonat
urbane, ID.1.7. Gaz natyror aromatik ose GNL, pérve¢ rasteve kur veprimtaria €hté e lidhur
me Tipin A, ose pérzierje e aromave (Té gjitha instalimet) me vendodhje: Fier, Lushnje,
Kolonjé, Ardenicé, fshati Ardenicé, Rruga Lushnje - Fier, Zona Kadastrale 1033.

Shogéria. "PETROL SPECIAL " Shpk aplikon pér t'u pajisur me Leje Mjedisi té€ Tipit B, pér
impiante dhe instalime ekzistuese, referuar VKM Nr. 419, dat¢ 25.6.2014 “Pér miratimin e
kérkesave té posagme pér shqyrtimin e kérkesave pér leje mjedisi t& tipave A, B dhe C, pér
transferimin e lejeve nga njé subjekt te tjetri, t& kushteve pér lejet respektive t€ mjedisit, si dhe
rregullave (& hollésishme pér shqyrtimin e tyre nga autoritetet kompetente deri né 1&shimin e kétyre
lejeve nga QKL-ja” t& Ligjit Nr. 14.07.2011 “Pér Lejet e Mjedisit™ Shtojca 1 (e ndryshuar):

Industria energjitike.

ID.1.10. Furnizimi me karburant i makinave né njé stacion furnizimi me karburant né zonat
urbane, ID.1.07. Gaz natyror aromatik ose GNL, pérve¢ rasteve kur veprimtaria éhté e
lidhur me Tipin A, ose pérzierje e aromave (T€ gjitha instalimet)

Profili i shogérisé ""Petrol Special" shpk

Shogéria &shté e paisur nga Qendra Kombétaré e Rregjistrimit me Tregtim me Nipt Nr.
K83323403M pér Tregtim me pakicé i hidrokarbureve, si nafte, gaz, gaz kondesat, benzina,
vajguri, solar, vajra lubrifikante etj. Transport karburantesh dhe lloje te ndryshme mallrash, import
eksport tregtim me shumice e pakice te mallrave dhe materialeve te ndryshme industriale,
ndértimore drusore dhe ushgimore, tekstile, makineri dhe pajisje t& ndryshme mekanike, materiale
plastike dhe gome, hapje t& ndryshme t& linjave t& pérpunimit dhe prodhimit apo aktivitete te tjera
ndihmése t& ndérvarura apo né funksion t& aktiviteteve t& mésipérme, hapje bar kafe, restorant,
bilardo.

-Instalimi dhe aktivitetet e tif

Té dhéna pér Aktivitetin

Objekti i Furnizimit mé& karburant dhe GNL &shté né pronési t€ shoqérisé "Petrol Special” sha. me
vendodhje: Fier. Lushnje, Kolonjé, Ardenicé. fshati Ardenicé, Rruga Lushnje - Fier, Zona
Kadastrale 1033 dhe pérfshin dy prona.

I. Shoggéria "PETROL SPECIAL" . Vendndodhja: Ardenic€. Lushnje. Zona kadastrale 1033: Nr.
Pasurisé 199/78 :
o Sipérfage totale  2080m”:
o Sipérfage ndértese 1339m?
Sipas Certifikatés s¢ Pronésisé Nr.425234, daté 25.10.2011 dhe kufizohet: V 199/31: Lindja
Autostrada: Jugu 199/56: Peréndimi 433.
2. 7. Gramoz Ibro dhe Altina Ibro
Vendndodhja: Ardenicé. Lushnje. Zona kadastrale 1033: Nr. Pasuris¢ 199/87 :
o Sipérfage aré 2994 m?;
Sipas Certifikatés sé Pronésisé Nr.1250468. daté 12.11.2015. volumi 8 fage 200 dhe
kufizohet: V 199/73: Lindja Autostrada: Jugu 199/79: Peréndimi 433.



Prona né Hartén Ajore ku kryhet Aktiviteti i Furnizimit dhe Shpérndarjes sé Karburantit

dhe GNL

Pikat X Y
1 4382724.319 4519722.840
2 4382794.226 4519688.714
3 4382768.431 4519637.759
4 4382709.072 4519663.641
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Qé&llimi i kétij aktiviteti éshté Furnizimi me karburant i makinave né njé stacion furnizimi me
karburant né zonat urbane dhe Gaz natyror ose GNL.

Aktiviteti zhvillohet né& njé ambjent t& pérshtatshém pér kété lloj aktiviteti duke mos krijuar késhtu

déme apo elekte negative @ ndryshine né mjedisin pérreth.



Vendosja e depozitave pér magazinimin e GNL dhe karburanteve t€ tjera dhe impianti i tregtimit t&
tyre né kété zoné éshté e pérshtatshme pér zhvillimin e kétij aktiviteti pasi &shté né distancé t&
konsiderueshme nga zonat e banuara, objektet apo veprat e tjera.

Skema teknologjike e depozitim-tregétimit t&é hidrokarbureve, nafté (D1), benziné pérbéhet
nga:

[shulli

Reklama

Tetoja

Rezervuar karburanti 2x200001 rezervuar me nafté; 2x20000 litra rezervuar me benzing;
gjithsej kapaciteti mbajtés nafté +benzing = 80000litra

Distributor karburanti

Deperator- dekantor

Distributor gazi

Parkim automjetesh

¢ Ambjente shérbimi 1kat

e Rezervuar uji pér MKZ, 10m*

Skema e teknollogjisé sé& pikés sé karburantit dhe GLN-s¢ &shté zgjedhur e tillé n& baz€ t& llojeve
t& karburanteve dhe gazit qé do té tregétohet, kapacitetit & shitjes dhe pérvojés ekzistuese q& ka
subjekti. Mbi bazén e skemés teknollogjike éshté percaktuar dhe lidhja e pajisjeve dhe aparaturave.

Makinerité dhe pajisjet kryesore (& pikés sé shitjes jan¢ zgjedhur duke u bazuar né t& dhénat
fillestare t& produkteve qé trajtohen dhe kapacitetit pérpunues t€ saj.

Projekti pérfshin vendosjen e 5 depozitave, dy pér naft¢ me kapacitet 2x20000litra; 2x20000litra
rezervuar me benziné; dhe depozité Ix10m®* GNL.

Skema e Furnizimit té Rezervuarétve té Karburantit
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Mbas montimit té rezervuaréve dhe linjés sé tubacioneve ato i jané nénshtruar provés hidrostatike
né gendrueshméri dhe hermeticitet. Presioni i provés 1,25 & presionit & punés. Prova kryhet
detyrimisht me ujé.

Té gjitha mbéshtetéset e rezervuaréve jané prej betoni t& armuar dhe rezervuarét kapen né kéto
mbéshtetése me shufra ¢eliku me @ 16 mm me géllim q& rezervuarét e karburantit t&¢ mos pluksojné
né rast t& nivelit t& larté t& ujrave néntokésore.

Té gjithé tubacjonet lidhés jané prej geliku t& xinguar, ndérsa tubacionet e gazit t& léngshém t&
naftés duhet t& jené prej celiku pa tegel saldimi, kurse armaturat dhe fllanxhat prej bronxi ose
celiku inoks. Kéto tubazione jané t¢ fiksuar né armaturat pérkatése.

Mbéshtetéset e rezervuaréve jané prej celiku dhe jané vendosur prané ¢do armature, né njé distancé
jo mé t& vogél se 4 m.

Rezervuarét jang t& paisur me bakaporta dhe gjithashtu né to jané t& montuar tubat e furnizimit 47,
tubi 1 ¥ i thithjes sé¢ karburantit, tubacioni 1 % i largimit t& ujrave, tubacioni i ajrimit O 40  t&
rezervuaréve té karburantit sé bashku me valvulén e shfryrjes 1 2 né lartésiné 3 m nga toka si dhe
tubacioni 1 Y2 i matjes sé nivelit t& karburantit.

Té gjithé paisjet, duke filluar nga rezervuarét, pompat, tubacjone, bashkimet me fllanxha etj, jan&
tokézuar me elektroda tokézimi prej hekuri 40x40x4mm me gjatési 2 m, t&€ ngulura n& toké dhe t&
lidhura ndérmjet tyre me pércjelles bakri me seksion 35mm?, ku Rt<2 Om.

Rezervuarét e magazinimit t& karburanteve jang vendosur né njé platformé (gropg). Platforma ku
gienden rezervuarét éshté e izoluar dhe e veshur me beton-arme me trashési prej 25 em t& M 300,
né bazamentin dhe faget anésore t& saj, pastaj mureve dhe dyshemesé té platformés u €shté béré
hidroizolimi me ngjitje sipérfaqésore né llustrén e ¢imentos me njé membrané kompakte, letér
guajnoje italiane™ 4mm e trashé. N& dyshemeng e platformés s¢ rezervuaréve gjendet njé sistem
pusetash, t& cilat shérbejné pér mbledhjen e ujérave dhe derdhjeve aksidentale & karburanteve,
duke i transportuar ato drejt vaskés s& dekantimit (dekantatori 1,5x2.35m) ku realizohet procesi i
dekantimit dhe ndarjes né bazé t& dendésisé t& llumrave, vaska e dekantorit shkarkon n& seperatorin
kryesor dhe fundor, né t& cilin shkarkon edhe vaska e dekantorit tjetér, i cili mbledh ujérat dhe
derdhjet e sheshit t& furnizimit dhe qéndrimit t& automjeteve. Separatori fundor shkarkon né rrjetin
urban té kanalizimeve.

Mbas montimit t& rezervuaréve té barazlarguar nga njeri tjetri, jané mbuluar me toke argjilore dhe
réré dhe zhavor lumi me trashési prej 0.6 m nga tangentja ekstreme e sipérme ¢ rezervuaréve, kjo
pér t& shérbyer si mbulesé mbrojtése dhe minimizuar kontaktet dhe luhatjet e temperaturave t& larta
né veré qé mund & shkaktojné aksidente.

Platforma e rezervuaréve mbulohet nga kapaké betoni me Kornizé metalike L 10 & rréshqget mbi
cilindrat e shinés sé sipérme (& platformés sé rezervuarve dhe qé kyget nga personeli dhe hapet né
mé&nyré periodike pér kontrolle. Mbushja me karburant béhet népérmjet saragineskave specifike t&
rezervuaréve.

Pérpara vendosjes né toké, rezervuarét ¢ magazinimit (& karburanteve jang lyer me dy duar bojé
kundra ndryshkut dhe mé tej me bojé bituminoze t€ markés Kotix GT. anti-korrozion nga ana ¢
brendshme dhe ¢ jashtme si dhe jané lyer me zift. Pérpara montimit t& rezervuaréve né platformén
néntokésore ato jané testuar né terma kohore t& presionit dhe rrjedhjeve. nén njé presion maksimal
uji pér disa dité. Testimi me ujé pér rezistencén ndaj presionit dhe rrjedhjeve €shté tepér efikas dhe
i rekomanduar pér arsven se uji e ka peshén specifike rreth 12 — 14 % mé (€ lart€ se t&€ karbureve.
Mbi ¢do rezervuar-gisterné t& magazinimit ¢ Karburanteve &shté ndértuar nj¢ dalje tip pusete prej
betoni brenda sé cilés éshté vendosur linja e mbushjes dhe bokaportés dhe pajisjeve t& kontrollit t&
rezervuarit. Bokaportat jané Kapak@ né pjesén e sipérme t€ rezervuarit (d 30cm) né t€ cilén jang
instaluar dhe aksesorét e tjeré. Ky kapak &shté i mbyllur me bullona dhe guarnicionet sigurojné
hermetizim total t& tij. Gjithashtu n¢ kéto kapaké jan¢ stampuar edhe t& dhénat specifike t& ¢do
¢isterne.



Ng kapak jan€ montuar:

- Valvolat e sigurimit dhe frymémarrjes pér té shkarkuar mbingarkesat dhe vakumet e tepérta,
sidomos gjaté procesit t€ mbushjes dhe zbrazjes té ¢isternave.

- Sistemi i aparaturave t& kontrollit dhe matjes sé& nivelit, presionit t&é gazeve né sipérfagen e
liré té cisternés. Rezervuarét kané komunikim atmosferik té realizuar népérmjet tubave t&
ajrimit, diametri i té cilave &shté 1 inc dhe pérfundon né njé lartési prej 3 m, kokat e tubave
kthehen nga poshté me 180 gradé dhe né koké kané rrjeté mbrojtése.

- Saricineskat e shkarkimit dhe boshatisjes s& ¢isternés si dhe saragineskat e mbushjes t&
furnizimit té tyre. Saragineskat jané t& standarteve ndérkombétare dhe do t€ lidhen me
fllanxha né tubacione té cilat do t& shtréngohen me bullona. Hapja dhe mbyllja e tyre do t&
béhet me doré népérmjet instrumentave specifike dhe vetém nga personel i autorizuar dhe i
specializuar.

Sistemi i shpérndarjes sé karburantit pérbéhet nga distributorét né formé drejtkéndore t&
montuara brenda tetojés. Distrubutorét e t& njéjtit kKarburant jané t€ lidhur me grupet ¢ rezervuaréve
pérkatés. Distrubutori pér njé produkt me dy pistoleta ka njé prurje 80litra/minuté. Kéto distributoré
jan& si njé making stacionare e shérbimit dhe &shté projektuar dhe konstruktuar edhe né rolin e
kalim matésit pér té gjith€ llojet e karburantit.

Né sistemin e shpérndarjes jané montuar pompat e térheqjes sé karburantéve, pistoletat e furnizimit
dhe aparaturat e dozimit dhe kontrollit t& masés. t€ cilat jané elektronike.

Cdo distributor pérmban pistoletat furnizuese t&é automjeteve dhe jané montuar né€ ményré té till€ q&
t¢ punohet n¢ & dy krahét e tyre, duke ofruar shérbim t& shpejté dhe ulur kohén e qéndrimit t&

automjeteve né stacionin e furnizimit.

Skema e Vendosjes sé Depozitave té Karburantit
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Distributorét e pérzgjedhur kané kéto cilési:

Sistemi i aparaturave (pompa, tubo gome dhe inoksi, pistoleta mbushje) siguron hermetizim
total pa lejuar rrjedhje t& karburanteve;

Elektromotorri i pompés éshté hermetik dhe me lidhje t& shkurtér duke mos lejuar futjen e
avujve t& ndryshém né t&, duke shmangur avarité:

Pompa &shté e pajisur me kundra-valvul, e cila pengon kthimin e [éngjeve n& drejtim t&
kundért té thithjes s€é pompés:

Garanton dhénien e sakté dhe &shté pajisur me mekanizém elektronik, me ekran (€ ndriguar
né cdo kohé dhe mekanizém (€ fshirjes sé leximit t& méparshém dhe shifrave t& dhénies s¢
karburantit;

Hedhési, pistoleta funksionon me valvol t& dyfishté dhe komandohet Iehtésisht me dor€,
pistoleta stakohet automatikisht né rastin e tejmbushjes s¢ serbatorit duke shmangur
derdhjen n€ mjedis;

Dhénia e karburanteve b&het me litra né masén standarte dhe kontrollohen né ¢do koh& duke
béré kalibrimin standart nga ekspertét.

Skema e Lidhjes s¢ Rezervuaréve me Pompén dhe Distributorin
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Procesi i lévizjes sé produkteve brenda hapésirés s¢ kompleksit mund té ndahet né:

a - Procesin e mbushjes sé rezervuaréve (¢ magazinimit:
b- Procesin ¢ tregtimit me pakicé me karburant dhe gaz GNL (furnizimi i automjeteve):

Mbushja e rezervuarve do t& realizohet népérmjet autogisternave t&€ posagme. Ato do t& [&vizin né
hapésirén ¢ pikés brenda rregullave t& siguris¢ dhe do & parkohen n& nyjen ¢ shkarkimit &

produktit né krah t& platformés sé rezervuaréve t& magazinimit. Autogisternat, pas narkimit do &
g ;

lidhen me sistemin e tokézimit t& ndértuar posacérisht pér to. Shkarkimi i produkteve do té



realizohet népérmjet linjave té ndértuara dhe prodhuar pér kété proces. Kéto linja jané t€ izoluara
hermetikisht dhe garantojné& siguri t& ploté pér aksidente dhe rrjedhje t€ produktit. Shkarkimi i
produktit nga autogisternat do té béhet nga persona té specializuar pér kété proces.

Gjaté kohés sé shkarkimit t& produktit autogisternat dhe i gjithé sistemi do t€ jené né& vézhgim t&
ploté nga personeli i kualifikuar, i cili ka pérvojén e mjaftueshme pér t&€ zbatuar njé proces té€ sigurt
shkarkimi t& produkteve si dhe &shté i pérgatitur pér té ndérhyré me efikasitet € ploté né ¢do rast
avarie t&¢ mundshme né sistem.

Platforma éshté shtruar me beton cilésor me pjerrési. Té gjitha léngjet q¢ do t&¢ mblidhen nga
kanalet sipérfagésore do t& shkarkohen fillimisht né dekantuesin e ndértuar pér kété géllim i cili do
té pastrohet dhe llumrat e mbetjet e depozituara aty, do t& administrohen dhe depozitohen né vendet
e caktuara pér kété qéllim.

¢ Té dhéna mbi Impiantin e instaluar té¢ GNL
Planimetria e objektit dhe GNL
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o Pérzjerja A: presjoni i avullit n¢ 70°C nuk kalon 11 bar dhe né 50°C ka njé¢ densitet jo me
1¢ vogél se 0,525

o Pérzjerja A0 : presjoni i avullit né 70 °C nuk kalon 16 bar dhe né 50°C ka densitet jo mé t&
vogél se 0.495;

e Pérzjerja Al: presjoni i avullit né 70°C nuk kalon 21 bar dhe n¢ 50°C ka nj¢ densitet jo me
¢ vogél se 0.485:

o Pérzjerje B: presjoni i avullit né 70°C nuk kalon 26 bar dhe né 50°C ka njé€ densitet jo me
1& vogél se 0.450:

o Pérzjerje D: presjoni i avullit né 70°C nuk kalon 31 bar dhe né 50°C ka njé densitet jo mé
& vogél se 0.440.

o Pérzjerja A. Pérzjerja A 0 - Butan
o Pérzjerja C - Propan



Rezervuarét mbi toké mbéshteten mbi bazament metalik. Kéto rezervuare jané té lyer me bojé
kundra ndryshkut dhe me bojé alkide né ngjyré té bardhé. Tubi i poshtém i daljes s¢ léngut &shté

me mure t& dyfishté.

Pamje dhe Prerje e Rezervuarit t&€ GLN
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Rezervuari i GNL &shté i paisur me aksesorét e domosdoshém pér mbajtjen e presjonit dhe
temperaturés né kufinjté e lejuar konform rregullores “Mbi pérdorimin, instalimin dhe shfrytézimin
e rezervuaréve té gazit natyral t& léngézuar (GNL). '

Gjithashtu né rezervuar jané t& instaluar dhe paisjet si mé poshté:

- Dispozitiv qé& lejon heqien pér mirémbaijtje té sejcilés valvol:

- Shkarkuese té valvolave & sigurisé;

Sinjalizues t& presjonit t€ larté, me alarm qé t€ dégjohet né vendet e punés :

Tubat ¢ futjes sé GNL né rezervuar pérveg njé ventili t€ mbylljes me doré kang dhe njé
kundérvalvul ose njé valvul komanduar me doré.

Tubat e daljes s¢ GNL nga rezervuari, pérveg njé ventili ¢ komandimit me doré kané dhe
njé valvol & tejkalimit t& rrymés ose valvol t¢ komandimit n¢ distancé.

Impianti ka disa kérkesa teknike. ku jan& parashikuar vendosja ¢ rezervuarit mbitokésor s¢ bashku
me distrubutorin pérkatés. Rezervuari mbéshtetet né Konstr ul\smne metalike. T€ gjitha bashkimet ¢
fllanxhave jané t& lidhur me kabéll elektrik me seksion 33mm?. me géllim & t& sigurohet tokézimi
i sigurté: rezervuari, pompat. distributorét |'mt t¢ tokezuar me shirit tokézimi prej celiku me

dimensione 40x4 ose me kabéll elektrik 35mm? duke u lidhur me rrjetin e tokézimit.



Pérshkrimi i skemés sé G.L.N.

Depozita e gazit ka né pérbérje té saj rezervuarin metalik cilindrik mbitokésor, horizontal, me

kapacitet 10000 litra

Skema e shpérndarjés s¢ GNL
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- Indikatori i nivelit q¢ tregon né % sasiné e gazit n& rezervuar (niveli maksimal i mbushjes 80%)

- Manometri i presjonit me shkall¢ 0-25 atm.

- Valvola e dyfishté e sigurimit (nénkupton kundérvalvulén) e taruar pér presion 17.65 bar.
- Linja e rikthimit t& fazés sé gazté t&¢ GNL e pérbéré nga saragineska dhe valvolén e fluksit me

DN 25 dhe PN 40bar.

- Grupi i multivalvolave i cili mundéson furnizimin me GNL. t& ambjenteve t& shérbimit vetjak si

dhe pér t& nxjerr ajrin nga rezervuari gjaté furnizimit:

- Gryka e furnizimit me GNL t& impiantit e cila &shté standarte dhe me kundravalvul:

- Tubi i furnizimit dhe daljes s¢ GNL né gjendje t& [éngét &shté njé tub DN32, pa tegel saldimi i
cili n&pérmjet sarigineskés DN 32 dhe PN 40bar. valvolés s¢ fluksit dhe filtrit para pompe me
DN 32 dhe PN 40bar. dérgon masén e léngét t&¢ GNL né elektropompé. e cila &hté¢ pompé

antideflagrante me fuqi 4ké/1430 rot.min.

- Léngu qé del nga pompa kalon né valvolén e bypasit (valvul diferenciale) e cila ka pér funksjon
ndarjen e gjendjes s¢ léngét nga faza e gazté. Presioni i punés s& valvolgs €shté 3-10 bar dhe

bén rregullimin ¢ presionit t& pompés pér dérgimin e léngut né distributor.

- N& linjén e fazés s¢ gazté q& rikthen fazén e gazté né rezervuar. €shté instaluar edhe bypasi
mekanik. né té cilin &shté montuar njé saragineské me steré me DN 25 dhe PN 40bar.
- Detyrimisht rezervuari &shté i paisur me linjé tokézimi brenda kushteve teknike t€ rregullores

pérkatése.
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Léngu qé del nga pompa kalon né valvolén e bajpasit (valvul diferenciale) e cila ka pér funksjon
ndarjen e gjendjes s¢ éngét nga faza e gazté. Presioni i punés s¢ valvolés éshté 3-10 bar dhe bén
rregullimin e presionit t€ pompés pér delulmm ¢ léngut né distributor.

Ng linjén e fazés s¢ gazté, q& rikthen fazén e gazt€ né rezervuar, €shté instaluar edhe baypasi
mekanik, né t& cilin éshté montuar njé saragineské me sferé me DN 25 dhe PN 40bar.

Léshimi dhe ndalimi i impiantit t¢ G.L.N.

Radha e punés sé¢ [&shimit t& impiantit t¢ GNL kur ai 1éshohet pér heré t& paré éshté si mé poshté:

o Pasi mbyllen t& gjitha daljet ¢ GNL me ngadalé. hapet ventili i GNL i fazés s€ gazté
(ajrimit) mbi rezervuar, deri n¢ mosdégjimin e zhurmés sé rrjedhjes sé gazit dhe mé pas ajo
hapet plotésisht.

e Pasi bindemi se i gjithé ajri &ht& shfryré, mbyllet ventili dhe vazhdohet t&¢ mbushet
rezervuari me GNL. Béhet disa heré shkarkimi i ajrit duke hapur shkarkuesin disa heré me
qéllim nxjerrjen e ajrit.

e Ndalimi i linjés s¢ gazit béhet vetém pér ndalesa € gjata dhe kur &hté e nevojéshme &
kryhen punime mirémbajtje. Ndalesat dhe rivéniet n& puné. duhet (& jené sa mé t€ rralla. pér
té evituar gabimet ¢ mundshme nga personeli gjaté [éshimit. Ndalimi béhet duke mbyllur
fillimisht ventilat e daljes s¢ gazit nga rezervuari dhe mé tej & gjithé ventilat e tjera.

o Pér punime mekanike (shérbimi) nxjerrja e gazit nga sistemi duhet detyrimisht € b&het nga
specialistét e autorizuar.

Infrastruktura e sigurimit t€ energjisé¢ elektrike.
Energjia elektrike merret nga rrjeti TU trefazor zonal i shpérndarjes s¢ energjis¢ elektrike t&

Njésis¢ Administrative. ndérsa ndricimi dhe ményra e instalimit & pajisjeve elektrike &shi€ beére
nga mxhinieré elektriké kontorm rregullave t&€ sigurisé pér objektet.
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Zbatimi dhe ményra e instalimit t& pajisjeve elektrike éshté béré nga inxhinieré elektriké, konform
rregullave té sigurisé.

Fugia e instaluar €shté 20KV trefazore. Kabing transformimi 160 kva 6/0,4kv.

Pércjellésit jané pérgues té thjeshté bakri té izoluar me shtresé PVC, pér t'u futur brenda tubave dhe
linjave. Izolimi i kabllove duhet t& durojé 660/1000v dhe té gjith¢ kabllot jang& té izoluara me
polivinil klorid dhe me pérgueshméri té larté.

Sistemi i mbrojtjes.

Elektrodat e tokés jané me njé profil kryq t€ galvanizuar prej ¢eliku 50x50x5mm (ose me elektroda
tokézimi t& zinguara), t& futura né thellési 1,5 m Rt (rezistenca e tokézimit) duhet t& jeté mé e vogél
se 2. Elektrodat lidhen me njéra tjetrén me ané t€ njé shiriti zingato 40mmx4mm me ané &
saldimit ose me ané t€ vidave dado shtérnguese.

Sistemi i mbrojtjes atmosferike &shté i pavarur nga ai i toké&zimit. Vlera e rezistencés t¢ kétij
sistemi duhet té jeté mé e vogél se 4Q. Materialet q& jané pérdorur pér kEté sistem (shiritat,
elektrodat qé do té futen né toké, shigjeta, bullonat fiksues ( duhet t& jené prej hekuri t€ xXinguar.

Sistemi Mbrojtés i Depozités s¢ GNL

LUSHMNJE

Infrastruktura e rrjetit té kanalizimeve néntokésore dhe ujit té pastér.

Projekti i furnizimit me ujé parashikon plotésimin ¢ nevojave hidrosanitare dhe mbrojtjes nga
ziarri. Furnizimi me ujé t&€ pijshém dhe pér nevoja higjeno- sanitare t& késaj pike béhet pérmes
magjistralit kryesor q& Kalon né aférsi t& objektit dhe pusit vetjak qé ndodhet brenda sipérfaqes s¢
pronés ku zhvillohet aktiviteti. Sasia e kérkuar e ujit né objekt &shté rreth 0.1 lit€ér/sek. Projekti ka
parashikuar vendosjen ¢ hidranteve 1/%2 pér mjete zjarrfikése. Tubacionet e shkarkimit (& ujérave
té zeza dhe t& bardha t& zyrave jané lidhur me magjistralin kryesor té zonés s¢ fshatit Ardenicé,
Bashkia Lushnje. Lidhja ¢ nyjes s¢ karburanit dhe linjés s¢ GNL realizohet népérmjet tubacioneve
polipropileni (PP) i termostabilizuar me ngjyré eri PVC 120 dhe tubacon 150 mm. dhe bashkohen
me magjistralin kryesor gé gjendet pérkrah rrugés dytésore q€ té gon nga Fieri né Lushnje. Lartésia
¢ pusetave t& shkarkimit béhet né funksion t& kuotés ekzistuese t€ tubacionit t& ujrave t& fshatit.

Uji i pijshém merret nga linja & ka ndértuar vet€ subjekti. Shkarkimet ¢ ujrave jan€ béré & reja dhe
jan& vendosur pérgjaté segmentit. me tub ¢eliku 300 mm. Shpérndarja e ujit t& pijshém népér objekt



gshté realizuar me tuba xingu sipas rastit % dhe 2 .. Pusetat jané& dy tipe P-1 dhe P-2.(sipas
projektit) dhe &shté pérdorur beton m.150. Armatura C-3 me Rax=2100kg/cm?.

Objekti i Pikés sé Furnizimit t& automjeteve me Karburanti dhe GNL nuk ka karakterin e njé
objekti prodhues, né té cilin ndodhin progese fizikokimike t& transformimit t€ Iéndés s€ paré né
produkt té gatshém. Gjaté kétyre cikleve béhet kontrolli i ecurisé sé punés. Radha ¢ punés
parashikohet t& jeté:

e Pérgatitja e pikés s€ tregtimit;
e Kontrolli i pajisjeve teknollogjike:
e Kontrolli i sigurimit t&€ mbrojtjes nga zjarri.

Rruga hyrése pér né objekt dhe rrugét e brendéshme

Objekti lidhet direkt me autostradén Lushnje-Fier. Rruga e hyrjes né pikén e karburantit dhe ajo e
daljes sé bashku me sheshin e parkimit t& automjeteve &shté e asfaltuar dhe e niveluar sipas
parametrave dhe kushteve teknike, duke mundésuar l&vizjen e liré t&¢ mjeteve. Rrugét e hyrjes dhe
t¢ daljes pér né pikén ¢ furnizimit respektojné té gjitha kushtet teknike dhe largésité pér t&€ mos
penguar garkullim e mjeteve té rrugés kryesore.

Pamje Ajrore e Infrastrukturés Rrugore

- Léndet e para dhe ato ndihmése, substancat e tjera dhe energjia e pérdorur ose e gjeneruar
nga instalimi;

Léndét e para blihen (€ gjitha nga subjekte té licensuara pér prodhimin e tyre. kryesisht nga importi.
Lénda e paré q& pérdoret pér tregtim pér furnizimin e automjeteve &hté nafta DI rreth - 16000litra
benzina -16000 litra dhe gazi GNL-10000litra. Gjithashtu pér vénien né puné t¢ Impiantit pérdoret
energji elektrike rreth 300kvh.

Ajo transportohet né Pikén ¢ Karburantit dhe t&¢ GNL s¢ shoqéris¢ "PETROL SPECIAL" shpk me
autobote né njé siguri t& madhe p&r ruajten ¢ ambjentit dhe € jetés s¢ punonjésve dhe t& banoréve
pérreth. '



- KUSHTET NE VENDNDODHIJEN E INSTALIMIT DHE RASTET E NJOHURA HISTORIKE
TE NDOTIES

Zona ku do té& zhvillohet aktiviteti "Furnizimi me karburant i makinave né njé stacion furnizimi me
karburant né zonat urbane dhe GNL, pérveg rasteve kur veprimtaria éshté e lidhur me Tipin A, ose
pérzierje e aromave (T€ gjitha instalimet)" ndodhet né Qarkun Fier, Bashkia Lushnje, Kolonjé,
Ardenicé, fshati Ardenicé, Rruga Lushnje - Fier, né drejtimin e krahut t& djathté t&¢ autostradés &
shkon pér né qytetin e Fierit. N& kété zoné jané t& pérqéndruar subjekte q& operojné né fushén e
tregtimit t& karburanteve, biznese t& vogla e tjeré. Jané ruajtur distancant midis distributoréve t&
karburantit dhe atij t¢ GNL. Gjithashtu depozitat e karburanteve jané néntokésore. Kushtet n& k&t&
objekt jané shumé t& mira dhe jané plotésuar sipas projektit pér Pikat ¢ Karburantit dhe t€ GNL.

- Identifikimi i ndikimeve né mjedis dhe masat pér minimizimin e tyre

Mjedisi éshté gjithmoné i prekur nga veprimtarité e ndryshme q& ushtrohen rreth tij, por ndikimi
gshté i ndryshém, kjo e lidhur ngushté me veté llojin e veprimtarisé e cila mund t& keté impakt t&
drejtpérdrejté, & térthorté, t& réndésishém apo mesatar t& pranuesh€m.

Njé nga objektivat e kétij raporti &shté identifikimi i ndikimeve t& mundshme & mund t&
shkaktohen né mjedis nga ky aktivitet. Identifikimi i ndikimeve t& mundshme né mjedisin e zonés
do t& vlerésohet né njérén nga fazat kryesore; faza e operimit, pasi objekti &shté i ndértuar dhe
ndikimi né¢ mjedis do t& jet¢ né fazén e funksionimit t& paisjeve dhe linjave t€ depozitave pér
magazinimin e karburanteve dhe t&¢ GNL dhe furnizimit me to t€ automjeteve.

Nuk marrim né konsideraté fazén pas pérfundimit té veprimtarisé pasi ky projekt do t&€ vazhdojé t&
jeté i tille dhe pas shumé kohésh. Disa prej ndikimeve kryesore q& jané vlerésuar si t¢ mundshme
jané paraqitur mé poshté kétij materiali.

Efektet e mundshme nga aktiviteti & ushtrohet do t& vlerésohen né ményré t&€ pérgjithshme. Shumé
nga efektet ¢ mundshme mund t& identifikohen pér arsye t& cksperiencés nga projektet e
méparshme né kété fushé.

- Impakti né mjedis i kétij impianti dhe menazhimi i tij

Céshtjet e mjedisit t& lidhura me fazat e magazinimit, shpérndarjes dhe furnizimit me karburant dhe
gaz GNL pérfshijné:

- Praktikat e géndrueshme: Impakti mé i madh mjedisor si magazinimi dhe shpérndarja e
gazit GNL dhe karburantit pér automjetet konsiston né menaxhimin ¢ 1éndés s¢ paré duke
maksimizuar pérdorimin e léndéve t€ para

- Praktika t¢ géndrueshme né menaxhimin e [éndés sé paré gjaté magazinimit dhe pérdorimit
sa mé efigent t& saj. duke ripérdorur dhe ricikluar até sasi t&¢ mbetjeve q¢ gjenerohet si
mbetje gjaté kétij progesi.

- Praktika t& qéndrueshme né reduktimin e emetimeve né ajér nga progesi i depozitimit (&
karburantit dhe GNL.

Aspektet mjedisore mé & réndésishme gé lidhem me magazinimin. shpérndarjen dhe furnizimin me
karburant dhe gaz GNL kané t& b&né me shkarkimet né ajér dhe zhurmave nga mjetet g€
frekuentojné kété aktivitet.

- Shkarkimet né Ajér

Nga proceset e furnizimit me gaz & l&ngshém GNL dhe Karburant pér automjetet né depozitat
pérkatése. kemi gjenerim (& gazrave dhe avujve t& démshém (€ cilét jan€ tipike pér procese (& tilla
pune pér ruajtjen ¢ Karburanteve.



Gjithashtu t& pranishme né terminalet e shkarkimit jané edhe aromat e gazit (squfur) t& cilat jané t&
pashmangshme edhe pse shogéria ka marré masat e nevojshme pér reduktimin né maksimum (&
kétyre shkarkimeve.

- Shkarkimet né ujéra

Njé ndikim tjetér i pranishém né objektin e Pikés s¢ Tregtimit té Karburanteve dhe GNL &shté
edhe menaxhimi i ujrave. Ujrat e gjeneruara nga proceset e pastrimit, larjes dhe sprucimit t&
depozitave gjaté stings s¢ thaté, grumbullohen né rrjetin e brendshém (€ kanalizimeve dhe
pérfundojné né rrjetin e kanalizimeve t& zon&s q& ndodhen pérpara pronés ku zhvillohet aktiviteti.

- Mbetjet e ngurta.

Mbetjet e ngurta vijné nga: Aktiviteti human, mbetje urbane t& plastikés, gelgit, metaleve etj. & cilat
jan& t& riciklueshme dhe do t& hidhen né kontenierét ¢ mbetjeve urbane (& zon&s. Mbetjet urbane
grumbullohen né fraksione & ndara duke pérdorur sistemin me tre kosha & 1-letér dhe karton,
plastike dhe gelqe, 2- metale, kanage e tj. dhe 3- t& thata dhe t&€ kompostueshme.

- Rekomandimet pér té parandaluar dhe kontrolluar rrezikun e ndotjes pérfshijné:

e Mbetjet urbane t& grumbullohen, transportohen dhe depozitohen n¢ oraret e caktuara nga
Njésia Vendore

e Shogéria t& operojé né pérputhje té ploté me normat qé jané né fuqi dhe & kryejé
monitorime t& vazhdueshme té treguesve mjedisoré t& trysnis¢ né mjedis.

o Té realizohet ndri¢imi i depozités s&¢ GNL.

o T& kryhet rregullimi i territorit né pérputhje me kondicionet urbane t€ pércaktuara.

o Té respektojé t& gjitha rregullat ¢ mbrojtjes kundra zjarrit gjaté operimit né objekt dhe t&
respektojé rregulloren e MKZ.

e Té& instalohen dhe t& respektohen sinjalistikat e trafikut rrugor té cilat b&jné & mundur
minimizimin e aksidenteve t&¢ mundura.

e Pér té minimizuar impaktin ndaj zhurmave dhe vibrimeve, duhet & limitohen proceset e
zhurmshme gjaté oréve mé té ndjeshme.

o Té& respektohen t& gjitha kushtet dhe masat qé do t& vendosen nga AKM-ja dhe Ministria e
Turizmit dhe Mjedisit.

Nga vlerésimet e mésipérme, shkarkimet e pritshme n¢ mjedis jané t€ ulta dhe nuk pérbéjné
problem serioz pér mjedisin. Pérparésité qé ka ky aktivitet duhet (€ tregohet kujdes né menaxhimin
dhe mbajtjen nén kontroll t& kushteve pér t& minimizuar humbjet aksidentale ose shkarkimet.

- Masat qé duhen marré pér té minimizuar ndikimin né mjedis

o Parandalimi i shkarkimeve (& gazeve t& démshém né mjedis

o Mbetjet ¢ grumbulluara t&¢ menaxhohen né bashképunim me subjektet e licensuara ose me
subjektin e grumbullimit t& mbetjeve urbane.

e Sasia depozituese & mos i kalojé volumet e parashikuara né ményré € situata € jeté e
kontrollueshme dhe t& mos démtojé instalimin.

o T& zbatohet projekti i mbrojtjes nga zjarri né ményré ¢ & pérballojé sipérfagen né rastet e
avarive t¢ ndryvshme.

o Punonjésit t& jené t& trajnuar paraprakisht dhe t& jené né mbikqyrjen e drejtuesit teknik gjaté
punés. Punimet ¢ mirémbajtjes sé objektit t& kryhen né pérputhje me kushtet teknike t&
punés.

o T&mirémbahet brezi i peméve pérgjaté murit rrethues (€ pronés. né ményré & € reduktohet
impakti né peisazh.



- Masat lehtésuese qé do té ndérmerren gjaté funksionimit té linjés s€ furnizimit te
automjeteve me gaz té lIéngshém GNL dhe karburant

Pér funksionimin e linjés sé depozitimit dhe shpérndarjes sé gazit GNL dhe karburantit shoqéria
"TRANS SPECIAL"shpk. ka marré disa masa zbutése parandaluese
Ndikimet negative né mjedis gjaté funksionimit t& linjés s&é magazinimit dhe shpémdarjes s¢ gazit
té léngshém GNL dhe Kkarburantit jané né nivele t& ulta. Disa prej masave kryesore g€ jané
ndérmarré€ jané si vijon:
- Menaxhimi optimal dhe mirémbajtja e linjés s& depozitimit t¢ GNL dhe karburantit.
- Mbetjet e ngurta urbane dhe ato industriale q& prodhohen né objekt depozitohen né vendet e
pércaktuara nga Njésia Vendore dhe vendosen né kontenier t& mjaftueshém pér mbetjet pér

numrin e punonjésve si dhe riciklimin e tyre nga subjekte t€ licensuara.

- Reduktimi i emetimeve t€ gazrave.

- Menaxhimi sa mé& eficent i léndés sé paré
- Mirémbajtja e instalimeve

- Respektohen oraret e operimit t& punés brenda mjedisit ku zhvillohet aktiviteti.

- Automjetet e transportit qarkullojné me shpejtési té ulét né zonat e banuara

- Rikuperim, Trajtim, Riciklim dhe Ripérdorim i ujrave t& gjeneruara nga instalimi

- MASA TE TJERA

T PLANIFIKUARA NE PERPUTHJE ME PARIMET E

PERGJITHSHME QFE RREGULLOJNE DETYRIMET THEMELORE TE OPERATORIT.

Programi i pérmirésimit té Procesit t&é Punés

Pér plotésimin e kérkesave (& klientéve, rritjen e cilésisé s€ shérbimit t& ofruar, rritjen e masave té
sigurisé gjaté progesit & furnizimit pér mbushje me karburant dhe GNL. mbrojtjen nga gazrat
pluhurat, zhurmat e tjeré, mbrojtjen ¢ shéndetit t& punonjésve dhe komunitetit t€ zonés pérreth, me
qéllim kryesor "Mbrojtjen e Mjedisit", reduktimin e sasis¢ s€ emetuar & PM10, CO2, NOx, SOx,
VOC né atmosferé, pérdorimin e energjisé né ményré eficente. duke menduar pér ruajtjen e
mjedisit dhe té ardhmen e brezave pasardhés, subjekti "PETROL SPECIAL"shpk. me pérfaqésues
ligior Z. Hasan Ibro, ka hartuar "Programin e Pérmirésimit t¢ Operimit t& Progeseve Teknike t&
Punés". sipas termave t& méposhtme:

Programi i pérmirésimit té operimit mbéshtetet né kéto parime té zbatueshme

Cfaré ' Masat Kush i zbaton
Parandalim - Pérzgjedhja dhe trajnimi i personelit pér ményrén e Investitori.

veprimit gjaté magazinimit, transportimit dhe pérdorimit
té teknologjisé.

Zbatim rigoroz i sigurimit teknik gjaté punés dhe
ndérprerjes sé saj né rast avarie t&¢ mundshme.

Montimi i t& gjithé aparateve sinjalizuese t& sigurisé dhe
rrjetit elektrik.

Tokézimi dhe rrufepritése né & gjithé instalimet pér t&
shmangur aksidente me pasoja n¢ mjedis.

Pajisjet dhe aparaturat do t&¢ mbahen gjithmoné€ t& fikura,
kur nuk ka progese t& operimit nga aktiviteti I magazinimit
dhe furnizimit me karburant dhe GNL

Mbajtja gjithmoné fikur e automjeteve gjaté progesit &

noarkimit dhe ruajtja e distancés <& Sivurisé. gjaté |

operimit & punés nea  punonjésit g€ punojné  né

Drejtuesi |
Teknik

dhe
punonjésit.



distributorét e karburantit dhe GNL.

Mbaijtja e pajisjeve t€ nevoshjme. nga punonjésit pér
operimin e punés, si: doreza, képucé me veshje gome,
syze pér mbrojtjen e syve, maska kundra pluhurave, gjaté
gjithé kohés dhe progeseve qé zhvillohen brenda objektit.
Kapja dhe pastrimi i menjéhershém né rast derdhjesh t&
lubrifikantéve dhe grumbullimi i tyre né kontenier (fugia)
t¢ mbyllura hermetikisht me qéllim asgjésimin e tyre
pérfundimtar nga kompanité e nénkontraktuara.

Testimi paraprak i gjithé teknologjisé (instalimeve) dhe
rrjetit elektrik.

Pastrimi periodik i vendit t& depozitimit t&€ [&ndés s€ paré€,
pastrimi periodik i rrjetit t& drenazhimit t& ujrave € larjes
dhe té& shiut, si dhe mirémbajtja e peméve.

Kolaudimi periodik i mjeteve t& transportit dhe impiantit
té instaluar.

Monitorimi  periodik i parametrave mjedisor dhe
regjistrimi i t& dhénave né regjistrin e shoqérise.

Kontroll

Kontroll i automatizuar i t¢ gjithé linjés s€ instalimit,
népérmjet programeve inxhinierike

Pastrimi i sheshit t& parkimit dhe atij t& lévizjes s€
automjeteve.

Pastrimi i rrjetit té drenazhimit t& ujrave te pastrimit dhe
ujrave (€ shiut pérgjaté perimetrit nén administrimin ¢
shoqérisé ku zhvillohet aktiviteti.

Vézhgimi dhe kolaudimi i vazhdueshém i t€ gjith¢
teknologjisé dhe instalimeve t& projektit.

Pérdorimi eficenti i energjisé elektrike si dhe sigurimi i
ambientit t& objektit me ndri¢imin ¢ duhur pé zhvillimin ¢
aktivitetit.

Monitorimi periodik i parametrave mjedisoré dhe
regjistrimi i t& dhénave né rregjistrin ¢ shoqérise.

Sigurimi i t& gjithé pajisjeve té nevojshme pér riparimin,
pastrimin dhe ndérhyrje né rast emergjencash,

Trajnimi periodik i punonjésve dhe njohja me planin e
ndihmés sé shpejté  dhe planin e pérballimit €
emergjencave té ndryshme.

Drejtuesi Teknik
dhe punonjésit.

Ndérhyrje
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Riparimi i menjéhershém i difekteve dhe avarive
teknologjike

Mobilizimi i menjéhershém i stafit dhe mjeteve & fikjes
sé zjarrit.

Kolaudimi dhe shérbimi i pajisjeve/aparatura nga eksperté
t& licensuar. ¢do fillim viti.

Kapja. asgjésimi i menjéhershém né rastet e derdhjeve t&
lubrifikantéve dhe pastrimi i menjéhershém i ambientit (&
punés me detergjenté 1& posagém. ¢ mund & gjenerohen
nga linja e depozitimit dhe furnizimit me GNL dhe
karburant.

Zévendésimi 1 menjéhershém i pjeséve (€ pajisjeve/

aparaturave dhe mjeteve (€ punés. né€ rastet ¢ avarive (& |

mundshme.
Rigjenerimi i ambientit (& démtuar.

Personeli dhe
organet Shtetérore
t¢ Specializuara.




- Riparimi i menjéhershém i teknologjisé dhe linjés s¢ GNL
e karburantit, né raste avarie t¢ mundshme apo démtim té
instalimeve.

- Né rastet e avarive té¢ ndryshme do t& njoftohet i gjithé
stafi i punonjésve dhe klientét e gjendur aty, me qéllim
sigurimin e jetés sé tyre dhe ndérhyrjen pér sigurimin ¢
pajisjeve kryesore.

- Reduktimi i sasisé s¢ ujrave t& pérdorura pér géllime
sanitare, si dhe né rastet e kontaminimit me mbetje té
rrezikshme, izolimi i tyre n& kontenier t€ posagém dhe té
izoluar hermetikisht.

- Pajisja ¢ zoné&s s€ shfrytézuar me sinjalistikén ¢ duhur dhe
shenjat dalluese né rastet e rrezikut t&¢ mundshém, pér
operimin normal t& punés né objekt.

- Njoftimi i menjéhershém i njésive t& specializuara n€ rast
emergjencash (zjarrfikése, autoambulanca, etj).

- Rrethimi i perimetrit t& territorit né shfrytézim.

Administrim | - Pérdorimi dhe ruajtja me pérgjegjési i t& gjithé zonés,
instalimeve, infrastrukturés dhe mjeteve t&¢ pérshkuara
mé sipér.

Raportimi i masave té marra pér Programin e Pérmirésimit té¢ Operimit

Raportimi i masave q¢ do & ndérmerren né objektin ku realizohet progesi i magazinimit, e
furnizimit me karburant dhe GNL né Pikén e Karburantit dhe t¢ GNL me vendodhje: Fier, Lushnje,
Kolonjé, Ardenicé, fshati Ardenicé, Rruga Lushnje - Fier, zona kadastrale 1033, do t€ kryhet nga
subjekti "PETROL GAZ"shpk. sipas njé kalendari dhe rregjistri t& veganté, i cili do t& plotésohet
nga drejtuesi teknik i punés né linjat e impiantit té karburantit dhe GNL dhe do t&€ raportohet prané
Agjensisé Kombétare t& Mjedisit

- Masa té tjera lehtésuese, pér funksionimin eficent dhe té sigurté t&é punés né aktivitetin e
magazinimit dhe furnizimit me karburant dhe gaz té 1éngshém GNL:

- Té mirémbahen mjediset ¢ gjelbéruar né ményré t¢ pérhershme dhe t&€ mbillen edhe bimé
dekorative autoktone né kushte artificiale pér té rritur koeficientin e gjelbérimit.

- Té shmanget né maksimum pérdorimi i mjeteve té transportit kur nuk €sht€ e nevojshme dhe t&
reduktohen zhurmat né orét e vona.

- Té& krvhet rrethimi i objektit dhe linjés dhe & vendosen tabela paralajméruese pér rreziget pér
kalimtarét dhe punonjésit.

- Té reduktohet qarkullimi n& orét e pikut t& trafikut, pér t&€ mos Krijuar trafik t&€ rénduar n€ zong.

- Té mos pérdoren borité e mjeteve né gendrat e banuara. qarkullimi & kryhet me shpejtési &
ulét.

- Té vendosen kontenieré pér mbajtjen pastér t& ambjenteve nga mbetjet urbane pér numrin ¢
punonjésve.

- Mbetjet urbane t& Rikuperohen. Riciklohen dhe t& asgjésohen nga subjekte t€ ligencuara.

- Investitori t& respektojé detyrimet ¢ vendosura né Lejen Mjedisore q¢ do t& miratohet nga
AKM.

- Subjekti t& respektojé té gjitha masat/normat/planet/shkarkimet e deklaruara q¢ do t'i vendosen
né Lejen e Mjedisit Tipi B.

- Subjekti t& jeté né dijeni ¢ t& azhornohet pér kuadrin ligjor pér mjedisin dhe ndryshimeve € tij.

- Subjekti & respektojé dhe zbatojé kushtet teknike né objekt pér mbrojtjen nga zjarri dhe t&
krijoj& infrastrukturén e nevojshme pér zjarréfikset.




- Té kryhet monitorimi i indikatoreve t& mjedisit sipas ligjeve né fuqi.

- Si rezulat i realizimit t& projektit nuk do t&é absorbohen ndikime té réndésishme mjedisore,
sociale né& shéndetin e njerézve. Pér pasojé, ndikimet e parashikuara mund t&€ minimzohen duke
zbatuar masat e pérmendura mé sipér.

- Eshté detyré e zbatuesve & projektit & integrojné elementét e domosdoshém té propozuar pér
parandalimin, minimizimin dhe eleminimin e ndikimeve negative n& mjedis, shéndet dhe
aspektin social.

- FEshté detyré e Njésis¢ Vendore t& zbatojé rigorozisht detyrimet e pércaktuara pér té garantuar
mbrojtjen e mjedisit dhe shéndetit.

- Eshté detyré e t& gjithé kontraktoréve e nénkontraktoréve t¢ ndryshém qé gjaté aktivitetit té
zbatojné me kujdes detyrimet pérkatése t& parashikuara mé sipér.

Masa lehtésuese té tjera té kérkuara

Do & béhet njé menaxhim sa mé me efigencé i energjisé clektrike, kKjo do t€ ¢ojé né uljen e
ndotjeve termike t&€ mikroklimés s& zoné&s si dhe kursim € energjisé elektrike nga pérdorimi
i makinerive/impianti me eficencé.

Pércaktimi i vend-parkimit t€ automjeteve si dhe pajisja ¢ vendparkimeve me sinjalistikén
pérkatése.

Do té kontrollohen kushtet teknike t€ mjeteve té punés né ményre periodike pér té evituar,
parandaluar rrjedhjet e lubrifikanteve dhe hidrokarbureve né mjedis, emétimin e gazeve dhe
zhurmave (€ tepérta t&¢ shkaktuara nga avari t¢ mundshme teknike té mjeteve.

Shfrytézimi do t€ béhet né€ ményré € tillé q¢ t&¢ shmangé né maksimum démtimin e
burimeve ujore, devijim e rrymave ujore, erozionin dhe démtimin zonave pérreth.

[shté instaluar sistemi i ujitjes pér mjedisin pérreth si dhe lagia me ujé e sheshit t& parkimit
gjaté periudhés Maj-Tetor.

Instalimet do t& koluaudohen n& ményré periodike nga tekniké t& specializuar dhe
certifikuar pér té tilla progese.

Veglat/Pajisjet/Makinerité¢ e punés q& shérbejné pér progese t€ ndryshme do té
zévendésohen me té reja, sipas jetégjatésisé sé tyre dhe eficencés q¢ kané né kryerjen ¢
operacioneve t& funksionimit t€ pikés s¢ karburanteve.

Maksimizimi i pérdorimit t& 1éndés s¢ paré.

Ambienti i zyrave dhe pajisjet/mjetet né zonén ¢ shfrytézuar do & Iyhet periodikisht me
bojé higjenike dhe antikorrozive, me géllim plotésimin ¢ kushteve Higjeno-Sanitare.

Do té béhet menaxhimi i mbetjeve t€ ngurta. t€ cilat do t€ jené: 1&ndé t& amballazheve. letra-
kartona, si dhe [éndé organike t& prodhuara nga punonjésit dhe klientét, ku kéto mbetje do
té transportohen rregullisht né vendin e caktuar nga Njésia Vendore.

Subjekti do t& marré masa pér menaxhimin e mbetjeve t¢ ngurta, do té vendosen né kosha
selektive sipas rrymave specifike t& mbetjeve.

Do t& béhet pastrimi periodik i rrjetit t& drenazhimit t& ujrave t&€ pastrimit dhe ujit t& shiut né
kété objekt ose e mjedisit pérreth drejt mjediseve té gjebéruara, njé mundési e mir¢ dhe pér
vaditje dhe shmangie t& derdhjes s¢ tyre né& mjedis si dhe shmangie t& pérdorimit (& ujit té
pijshém pér vaditje. Mjedis i gjelb&ruar pérreth do t€ jeté nén kujdesjen ¢ personelit & do té
punésohet vetém pér punimet agro-mjedisore t¢ nevojshme.

Rrjeti elektrik &shté togézuar pér t& shmangur ndonjé shkarkesé elektrike. konform kushteve
teknike,

Jané ndérmarrg t€ gjitha masat e domosdoshme t€ mbrojtjes kundra zjarrit. Pér t& mbrojtur
kundér zjarrit t&¢ mundshém gé mund € bjeré do t€ ruhen largésité mbrojtése ndaj zjarrit té
objektit dhe linjés s& furnizimit dhe e depozitave.

Aktiviteti disponon infrastrukturén ¢ nevojshme me distancat ¢ pércaktuara pér rrugé kalimi
t¢ punonjésve. automjeteve. zjarréfiksave. etj .

[shté ndértuar sistemi i drenazhimit (€ ujrave (€ pastrimit dhe 18vizjes sé ujérave (& shiut.



- Ndérsa né lidhje né burimet e furnizimit me ujé, jané ¢ mjaftueshme pér t& pérmbushur
kérkesat gjaté njé viti, vecanérisht gjaté muajve t& verés, kur normalisht kérkesa &shté mé e
larté. Furnizimi me ujé sigurohet né njé nivel té till¢ presioni, n&¢ ményré qé té jeté i
mjaftueshém pér t& shpérndaré sasiné e nevojshme té ujit né té gjithé gjatésiné e objektit
dhe instalimit, por jo aq sa t& démtojé paisjet hidraulike (efekti i grushtit hidraulik) ose té
krijoj€ rrezige tek impianti apo aparaturat dhe jetén e punonjésit.

- Do t& béhet trajnimi periodik i punonjésve mbi kushtet e sigurimit teknik gjaté operimit t&
punés, si dhe t€ kualifikohen stafi pérgjegjés pér operimin e punés né instalimet e pikés sé
karburanteve.

- Monitorimi
Qéllimet e monitorimit mjedisor

Monitorimi p&r parametrin q€ na intereson béhet népérmjet matjeve t& pérséritura, q& merren me
njé frekuencé t€ mjaftueshme, pér t& béré t& mundur vlerésimin e gjendjes s& mjedisit dhe
ndryshimeve té tij né kohé.

Qé&llimi i monitorimit mjedisor pér linjén e magazinimit dhe furnizimit ¢ automjeteve me karburant
dhe GNL &shté¢ q¢ t€ sigurojé t&€ dhéna népérmjet & cilave t& vlerésohet nése zhvillimi i
veprimtaris€ €shté né pérputhje me ligjet dhe standardet mjedisore q& lidhen me t&, pér té vlerésuar
shkallén e ndikimit (nése ka), si dhe pér té vlerésuar performancén mjedisore t& menaxhimit té saj
né kuadér té pérmirésimit té vazhdueshém.

Objektivat e Monitorimit:

e T€ krahasojé cilésiné dhe gjendjen e mjedisit para fillimit t& aktivitetit me até gjaté
funksionimit t€ instalimeve.

* T€ monitoroj& emetimet (nése ka) né t& gjitha fazat e zhvillimeve t& projektit né pérputhje
me normat dhe standardet ligjore t& Shqipérisé dhe BE.

* T& pércaktojé nése ndryshimet e mundshme mjedisore jané si rezultat i zhvillimeve té
aktiviteteve gé€ kryhen né rajonin ku kryhet aktiviteti pér magazinimin dhe shpérndarjen ¢
GNL dhe karburantit pér makinat. dhe né&se ka lidhje dhe impakte kumulative me aktivitetin
e propozuar.

e Pér t€ pércaktuar efektivitetin e masave pérmirésuese té zbatuara nga aktorét zhvillues té
aktivitetit n€ rajon.

o Pért& pércaktuar impaktet afatgjaté (nése ka).

e Pér t& pércaktuar zgjatjen e kthimit né normalitet t¢ cilésisé sé mjedisit né& rajon. né rastet
kur vlerésohet se ka ndikime dhe impakte né té.

o T&€ krijojé€ nj€ arkivé (regjistér) e cilésisé sé mjedisit, njé bazé t¢ dhénash qé do té¢ mund &
pérdoret né t& ardhmen.

o Pér (¢ garantuar pérshtatshméring e njé objekti mjedisoré pér t'u pérdorur pér qéllim &
caktuar.

Objektivi i vetémonitorimit t& shkarkimeve né mjedis €shté (& evidentojé vlerat reale & treguesve
mjedisoré t& gjendjes, ndikimit dhe trysnisé né ajér. né ujéra & brendshme. né toké. me qéllim q&.
né bazé té tyre, subjekti t& ndérmaré masa dhe veprime Korigjuese & pérshtatéshme dhe té
zbatueshme pér zonén ku ushtron aktivitetin. Pér rastet kur ka ndotje q& ndikojné né situatén e
shéndetit publik dhe n& mjedis, t& pércaktojé shkallén e ndotjes dhe nivelin e devijimit nga normat
e lejuara, né ményré qé programi rehabilitues & hartohet i sakté dhe masat ¢ ndérhyries e niveli i
tyre 1€ jené ato t& duhura.

Né varési € nivelit € zhvillimit t& ndikimit mjedisor. masat q¢ ndérmerren mund t& pérfshijné
ndalimin/eliminimin ¢ shkakut & ndikimit. ose mund (& jené & karakterit zbutés ¢ reduktues.
Zgjidhja mé e miré. kur rrethanat e lejojné. éshté ndalimiZeliminimi i ndotjes dhe shkageve (& tjera.




Subjekti merr pérsipér sigurimin e ecurisé normale t& punés dhe ruajtjen e vazhdueshme t&€ mjedisit
deri né mbylljen e aktivitetit. Ai do t& keté lidhje té vazhdueshme me Agjensiné Rajonale té
Mjedisit Lushnje, prané t& cilés do t& informojé periodikisht pér mbarévajtjen e punés dhe pér
monitorimin e parametrave té¢ mésipérm.

MONITORIMI DHE REKOMANDIME.

Monitorimi i cilésisé sé mjedisit mbetet njé ndér ¢éshtjet parésore. Procesi i monitorimit do t&
pérgéndrohet né t& gjithé fazat e zhvillimit t& projektit dhe fokusohet né aktivitet q¢ gjenerojné
ndikime negative né mjedis né efektet e kétyre ndikimeve dhe né zbatimin e masave pér zbutjen ¢
tyre. Monitorimi do t€ kryhet nga veté investori dhe né¢ bashképunim me subjekte t& ligensuara ¢
akredituara pér fushat pérkatése. Verifikimi i monitorimit, auditimit do t& organizohen nga
institucionet administrative si AKM-ja, Ministria e Turizmit e Mjedisit, etj.

PLANI I MONITORIMIT TE NDIKIMIT NEE MJEDIS.

Emetimet e pluhurave, gazrave dhe zhurmave jané minimale, megjithaté €shté béré programi i
monitorimit. Indikatorét e mésipérm t€ monitorimit jané njé ndérthurje treguesish me t&é cilét
vlerésohet shumé objektivisht trysnia qé ushtron zbatimi i kétij aktiviteti né mjedis, si dhe gjendja e
mjedisit, ndikimit t& funksionimit t€ aktivitetit t& zbatuar né kété¢ gjendje. Matja dhe mbledhja e t&
dhé&nave pér treguesit e mésipérm éshté béré konform metodave dhe teknikave shkencore té njohura
dhe t& pranueshme. T& dhénat € do t&€ mblidhen do t& vihen né dispozicion t€ organeve shtetérore
dhe t& interesuarve té tjeré, gjithashtu kéto t&€ dhéna do t&é analizohen me qéllim pérmirésimin e
performancés mjedisore t& veprimtarisé dhe bérjen e korigjimeve té nevojshme. Né pérputhje me
karakteristikat e implementimit dhe t€ funksionimit t¢ Linjés pér magazinimin dhe furnizimin e
automjeteve me karburant dhe gaz té léngshém GNL dhe né pérputhje me bazén ligjore mbi
monitorimin. jané monitoruar kéto elemente:

Monitorimi Parametrat qé | Vendodhja Periudha | Frekuenca Pérgjegjésia
do té kohore
monitorohen
Cilésia e Ajrit Gazet  NOx. | N¢ distributorét ¢ | 6 muajpas | Cdo 6 Laborator i
SOx, CO. | karburanteve dhe né€ | miratimit t¢) muaj akredituar
CcO2, voC pompat e furnizimit | lejes
me GNL dhe | mjedisore
karburant
Emetimi i Niveli i Proceset e | 6 muajpas  Cdo 6 Laborator i
zhurmave zhurmave  né | shpérndarjes dhe | miratimit & muaj akredituar
Db magazinimit té | lejes
| [éndés sé paré mjedisore
Rastet. incidentet e | Regjistrimi dhe | Instalimi 6 muaj pas | Cdo 6 Drejtuesi
mundéshme né raportimi i | -Mjetet e transportit | miratimit t¢, muaj teknik
vendin ményrés sé | -Magazinimi i | lejes
¢ punés trajtimit [éndés s¢ paré dhe | mjedisore
transporti i produktit .
pérfundimtar
Avari apo defekte | Instalimet. - Instalimi | né ' Cdo 6 | Drejtuesi
| & ndryshme (¢ - makinerité, -Mjetet e transportit | vazhdim muaj | teknik

mundshme gjaté
operimit
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Démtim i Pyjet, bimésia | Perimetri i objektit | né Cdo 6 Drejtuesi
vegjetacionit apo né shfrytézim vazhdim muaj teknik +
té mbjellave Punonjésit
Monitorim i Termat e lejes | T¢ gjitha pikat q& | 6 muajpas | Cdo 6 subjekti
zbatimit t& mjedisore pérmenden né miratimit t& muaj

Kushteve t& lejes Lejen e Mjedisit lejes

mjedisore mjedisore

Objektivat kryesore té monitorimit jané:

o Pér t& zbuluar ndryshimet dhe pér t&é karakterizuar saktésisht nga ana sasiore prirjet e
zhvillimit t¢ burimeve t€ ndotjes

e Per € siguruar informacione mbi lidhjen midis gjendjes sé burimeve dhe shkageve té tyre

o P&rt€ evidentuar cilésiné e mjediseve ku njeriu ushtron aktivitetin e tij jetésor, me qéllim qé
t¢ marré masat ¢ nevojshme pér pérmirésimin e tyre

e P&r & vlerésuar efektivitetin e politikave dhe veprimeve pér menaxhimin e burimeve
natyrore.

Monitorimi &shté detyré e shoqérisé qé kryen veprimtaring pér pikat C1, C2, ¢35, €6, C7, (8 t&
Vendimit Nr.1189, daté& 18.11.2009 "Pér monitorimet né Republikén e Shqipérisg".

Frekuenca e monitorimeve do té pércaktohet né aktin e miratimit té lejes s& mjedisit dhe né rast t&
kundért, sipas kuadrit ligjor ¢do 6 muaj t& kryhen matjet dhe ¢do tre muaj ose 6 muaj té dorézohet
njé relacion periodik i shkurtér ku t& pasqyrohen punimet e kryera & shogéruara me foto, masat e
marra pér reduktimin e ndotjes né mjedis dhe ményrén e zbatimit t& kushteve té lejes mjedisore.

Regjistrimi i té dhénave mjedisore.
Pér (€ ruajtur t& dh&nat mjedisore t& veprimtarisé do & pérgatitet e mbahet njé rregjistér i vecanté

ku do t€ pasqyrohen t& gjith¢ parametrat e monitoruar nga subjekti "PETROL SPECIAL" shpk.
Mirémbajtja dhe pérditésimi i rregjistrit do t& béhet nga drejtuesi teknik i instalimit.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE %

MINISTRIA E FINANCAVE DREJTORIA E PERG)JITHSHME E
DHE EKONOMISE AKREDITIMIT

CERTIFIKATE, AKREDITIMI

“Instituti i Studimeve té Ambjentit” sh.p.k

Rruga: ”Tish Daija”, I\T.4, H.7, A.24, Njésia Bashkiake Nr:5, Tirané.

Numri i Regjistrimit
LT 088

Laborator Testues

Eshté akredituar pér kryerjen e testeve né pérputhje me S SH ISO/IEC 17025:2017

"Kérkesa té Pérgjithéshme pér Kompetencén e Laboratoréve Testues dhe Kalibrues".

Data e akordimit té akreditimit: 24.01.2023

Certifikata éshté e vlefshme deri mé daté: 23.01.2027
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LT 088 24.01.23 Léshuar mé : 24.01.2023

Organizmi i vlerésimit té konformitetit &shté subjekt i vizitave mbikéqyrése vjetore dhe rivlerésohet ¢do katér vjet, Pér té
vértetuar vlefshmériné e certifikatés shkoni né fagen e Internetit www. dpa.gov.al ose kontaktoni me DPA tel:
0422269097. Drejtoria e Pérgjithshme e Akreditimit éshté nénshkruese e EAMLA dhe ILAC MRA pér testimin.

Certifikata duhet té jeté e shogéruar me fushén e akreditimit.
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